
20

Se zavřenýma očima si se šestkou poslechneme neznámou písnič-
ku. Řeknu, co se mi na ní líbí, a zkusím vymyslet její název.

MAUGLÍMU UŽ BYLO SKORO JEDENÁCT, KDYŽ PŘIŠEL ČAS NOVÉ ŘEČI – JARO. 
ANI NEVĚDĚL PROČ, ALE PŘIPADAL SI JAKO OTRÁVENÝ. TOTO HO BALÚ 
NAUČIL O PŘÍCHODU ČASU NOVÉ ŘEČI: 

MAUGLÍ ALE NETUŠIL, PROČ SE CÍTÍ TAK ŠPATNĚ. PŘIŠEL PROTO 
ZA MOUDRÝM BALÚEM. 

JAKO 
PRVNÍ SE OTEVŘOU ČERVENÉ 

KVÍTKY JARNÍHO OČKA, BAGHÍRA I JÁ 
SHODÍME ZIMNÍ KOŽICH A VYMĚNÍ-
ME HO ZA LEHČÍ, POTOM SE OZVE 

CHRAPLAVÝM HLASEM PRVNÍ 
JARNÍ PTÁK, ABY ZKUSIL  

ZAZPÍVAT PRVNÍCH PÁR NOT 
Z NOVÉ JARNÍ PÍSNĚ. PAK, 

MAUGLÍ, POZNÁŠ, ŽE 
ČAS NOVÉ ŘEČI JE 

TADY.

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


SÁM V TOM NEMÁM JASNO, NECHCI 
JÍT PRYČ Z DŽUNGLE, ALE ZA OBĚ 
NOHY MĚ TO TÁHNE PRYČ. 

ROZHODNOUT SE 
MUSÍŠ SÁM, SHODIT KOŽICH 

NENÍ LEHKÉ, ALE KDYŽ KOŽICH 
SVLÉKNEŠ, ZPÁTKY DO NĚJ NEVLEZEŠ, 

TAK ZNÍ ZÁKON. ALE PAMATUJ, ŽE 
DOKUD BUDEŠ CTÍT ZÁKON, CELÁ 

DŽUNGLE BUDE STÁLE  
               STÁT PŘI TOBĚ. 

ČAS NOVÉ ŘEČI JE TU, ALE NAČ STÁLE MLUVIT? 
TEHDY TO ŘEKL AKÉLA I JÁ, ALE KDO POSLOU-

CHÁ STARÉHO BALÚA? ČLOVĚK SE NAKONEC SÁM 
VRÁTÍ K LIDEM, I KDYŽ HO DŽUNGLE NEVYHÁNÍ. 

JE NAČASE, MAUGLÍ, ABY SES VRÁTIL MEZI  
SVÉ, MEZI LIDSKOU SMEČKU.

PROČ 
JEN MĚ TI RYŠAVÍ PSI 

NEROZSÁPALI, BALÚ? SÍLA MĚ 
OPUSTILA A NEZPŮSOBIL TO JED. MÁM 

V SOBĚ RUDÝ KVĚT A V KOSTECH VODU. 
ČÍM TO?

21

Moje dobré vlastnosti jsou (napíšu nebo nakreslím):

Sám nebo s dalším vlčetem si vyberu jednu 
situaci související se zákonem vlčat a zkusím jej 
vysvětlit, např. pomocí příběhu, který sepíšu, 
vyprávění, scénky…



22

Důvěra je velmi důležitá, a proto zkusím na-
psat, proč si myslím, že mi rodina a kamarádi 
mohou důvěřovat.

Zkusím si naplánovat a vyhodnotit, 
v čem se dovedu zlepšit.

Chci se zlepšit v: Do kdy: Povedlo se?



23

Pamatuješ si, jak Rakša předpověděla, 
že Mauglí jednoho dne přemůže Šér- 
-Chána? Povíme si, jak se to tehdy sta-
lo. Šér-Chán se do Pahorkatiny vrátil 
dvakrát. Když se vrátil poprvé, zača-
li se za ním táhnout někteří mladí vlci 
ze smečky a dojídali zbytky jeho kořis-

ti jako šakali. Šér-Chán si chtěl podmanit celou smečku a hlavně Mauglí-
ho, a  tak mladí vlci, kteří uvěřili jeho báchorkám, nadehnali jednoho 
dne na  lovu Akélovi mladého srnečka. Akéla po  něm vyskočil, ale mi-
nul. Když vůdce vlčí smeč-
ky mine kořist, sejde se celá 
smečka na  Poradní ská-
le, aby zvolila nového vůd-
ce smečky. Vlků, kteří vě-
řili Šér-Chánovi, bylo na-
jednou víc a  víc. Mauglí si 
nevěděl rady, jak to udělat, 
aby Akéla nepozbyl vážnosti 
a v klidu dožil. Baghíra mu 
ale dobře poradil – všechny šelmy se nejvíce bojí Rudého květu, který kve-
te v lidských chýších – tak vlci nazývají oheň. Mauglí se tedy večer před 
úplňkem vplížil do vesnice a sebral od jedné chýše Rudý květ i s košíkem 

vymazaným hlínou, ve kterém ho lidé uchováva-
jí. Celý den ohýnek přikrmoval a večer ho potají 
přinesl na Poradní skálu. Už tu bylo hodně vlků, 
byli tu i Šér-Chán, Akéla a Baghíra. Šér-Chán 
začal spílat Akélovi a  dožadoval se vydání lid-
ského mláděte, vlci přitakávali. Marně. V  pra-



24

vou chvíli vyskočil Mauglí, do košíku s Rudým květem přiložil velkou su-
chou větev, ta vzplanula a začala ozařovat celou Poradní skálu. Všichni 

vlci i Šér-Chán oslepení tím světlem pokorně 
couvli dál od Mauglího a ten promluvil: 

V TU CHVÍLI PŘISKOČIL K ŠÉR-CHÁNOVI 
A CHYTIL HO ZA CHOMÁČ CHLUPŮ NA BRADĚ! 

JE TO TAK, TY 
VRAHU – NEDOSTAL JSI 

MNE JAKO MLÁDĚ, PROTO TEĎ 
ULOVÍM JÁ TEBE! A DÍVEJ SE 

MI DO OČÍ, KDYŽ S TEBOU 
MLUVÍ MUŽ, TY POPÁ-
LENÁ PRUHOVANÁ 

KOČKO!

DOST! 
NECHTE VAŠEHO 
ŽVANĚNÍ A VYTÍ. 

MYSLEL JSEM, ŽE JSTE 
VLCI A NE PRAŠIVÍ PSI. CHTĚL 

JSEM ZŮSTAT SE SMEČKOU, KTERÁ 
MĚ PŘIJALA MEZI SEBE DO KONCE 
ŽIVOTA, ALE CHTĚLI JSTE MNE VYDAT 

ŠÉR-CHÁNOVI A ZABÍT AKÉLU. 
PROTO DOBŘE POSLOUCHEJTE! 

ODCHÁZÍM OD VÁS K LIDEM, 
KDYŽ SI TO PŘEJETE. JEDNOU 
SE VRÁTÍM NA PORADNÍ SKÁLU 
A NATÁHNU NA NI ŠÉR-CHÁNOVU 

KŮŽI! A AKÉLU NECHÁTE 
DOŽÍT V KLIDU, TO SI 
PAMATUJTE, PSI!



25

Vyberu si dvě přísloví a vysvětlím, co znamenají.

Půjčené věci včas 
a v pořádku vracím.

Některé věci mne nebaví dělat, ale přesto je dělám. Pomocí pantomimy, 
hádanky, povídky apod. předvedu šestce, jak se mi daří je i přesto dělat.

Nebaví mne dělat Ale dělám to, abych



26

Pokud je ti smutno, nemusíš se sám trápit. Určitě máš kolem sebe 
kamarády nebo rád děláš něco, co ti pomůže. Co děláš ty, když je ti 
smutno?

Když je mi smutno, tak: 

Poté popálil Šér-Chána  
hořící větví. Ten se válel 

po zemi a nakonec utekl 
zchladit si rány. Mezi-
tím se všichni vlci roz-
prchli do hlubin džun-
gle. Zůstali jen Aké-
la, Baghíra, Táta Vlk, 
Rakša a Mauglího vlčí 
bratři. Mauglímu vy-
hrkly do očí slzy. Se vše-
mi se rozloučil a ode-
šel do  údolí k  lidem. 



27

Ve vesnici způsobil veliké pozdvižení, byl zarostlý, opálený a svalnatý. Lid-
ské řeči nerozuměl, děti se ho bály. Ale ženské ve vesnici podle jeho 
očí poznaly, že by to mohl být syn Messúy – ženy bohatého sed-

láka a dřevorub-
ce, které odnesl 
jedné noci chro-
mý tygr synka. 
Messúa a  man-
žel si tedy vzali 
Mauglího k sobě. Učili 
ho lidské řeči a všem zvykům – 
spoustu věcí se Mauglí naučil 
rychle, ale něco mu stále nešlo 
na rozum – například proč ho 


